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1 Objekt 
På uppdrag av Skellefteå kommun har AFRY utfört geotekniska och hydrogeologiska 

undersökningar vid fastigheten Wrangel 23 i centrala Skellefteå. Området är beläget 

norr om Skellefteälven och dess placering går att se i Figur 1-1. På fastigheten finns ett 

antal byggnader som ska rivas och i dess läge ska en ny fotbollshall anläggas. 

 

Figur 1-1. Flygfoto över aktuellt område. Orange markering redovisar undersökt område. 

2 Syfte 
Föreliggande geotekniska utredning har utförts med syfte att undersöka de geotekniska 

förutsättningarna inom området där ny fotbollshall ska anläggas. 

Följande PM är en beställarhandling och nyttjas som stöd för fortsatta arbeten.  

Handlingen ska ej utgöra del av förfrågningsunderlag. 

3 Styrande dokument 
Denna rapport ansluter till SS-EN 1997-1 med tillhörande nationell bilaga. 

Följande standarder och styrande dokument har beaktats: 

- SGF/BGSBeteckningssystem (version 2011:2) 

• Kompletterat beteckningsblad 2016-11-01 

- AMA anläggning 23 
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4 Geotekniska undersökningar 

4.1 Planerad konstruktion 

På området ska en fotbollshall uppföras med tillhörande ekonomibyggnad samt yta för 

parkering. 

4.2 Utförda undersökningar  

AFRY har utfört geotekniska undersökningar under januari 2025. Resultat av utförda 

undersökningar redovisas i separat handling Markteknisk undersökningsrapport, 

Geoteknik, (MUR/Geo), daterad 2025-02-18. 

5 Befintliga förhållanden 

5.1 Befintliga byggnader, anläggningar, ytbeskaffenhet och 

topografiska förhållanden 

Området ligger inom redan etablerat stadsområde och marken kring befintliga 

byggnader utgörs av grusade eller asfalterade ytor. Undersökningar genomfördes 

parallellt med rivningsarbeten och markförlagda ledningar i form av vatten-, avlopps-, 

el- och fjärrvärmeledningar finns inom fastigheten. Marken inom området är flack och 

marknivån variera mellan +22,1 och +24,0 (RH2000). 

5.2 Geotekniska förhållanden 

5.2.1 Jorddjup och jordlagerföljd 

Överst i jordprofilen finns ett ytligt lager fyllning som utgörs av sand eller grusig sand 

med en mäktighet på cirka 1,0-1,2 meter. Under fyllningen återfinns i områdets norra 

del ett cirka 0,5 meter mäktigt lager av sand. Sanden är siltig, grusig och innehåller 

växtdelar. Under detta följer löst lagrade sediment som utgörs av lerig silt eller siltig 

lera och delvis är sulfidhaltiga. I områdets mellersta och norra del varierar mäktigheten 

för det löst lagrade sedimenten mellan 1,7-4,2 meter. I undersökta punkter i områdets 

södra del är sedimentlagret tunnare och dess mäktighet uppgår till cirka 0,2-0,8 meter. 

Under lagret med löst lagrade sediment påträffas sand eller morän. Moränen är sandig 

och siltig och återfinns på djup om cirka 1,8-5,4 meters djup under markytan vilket 

motsvarar nivåer mellan +18,2 - +21,1. 

Hejarsondering har utförts i 7 punkter inom området och djupen för dessa varierar 

mellan 4,0-13,0 meter under markytan. Jord-berg-sondering har utförts i 

undersökningspunkt 25AF002. Sonderingen utfördes till 15 meters djup under markytan 

utan att berg påträffades. 

En tolkning av jordprofilen baserat på de geotekniska undersökningarna redovisas i 

Bilaga 1. 

5.2.2 Jordegenskaper 

I Tabell 5-1 nedan redovisas förekommande jordarter och dess materialtyp och 

tjälfarlighetsklass enligt AMA Anläggning 23 Tabell AMA CE/1. 
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Tabell 5-1. Förekommande jordarter och dess materialtyp och tjälfarlighetsklass. 

Jordart Materialtyp Tjälfarlighetsklass 

Silt (Si, saSi, saclSi) 5A 4 

Lera (siCl(sa), susiCl) 5A 4 

Sand (Sa, grSa) 2 1 

Siltig sand (siSa) 3B-4A 2-3 

Siltig sandig morän (sisaTi) 3B-4A 2-3 

5.2.3 Karakteristiska materialparametrar 

Valda karakteristiska parametrar redovisas i Tabell 5-2 och de djup som redovisas är 

generella djup som anses representativa för området i helhet. För fullständig redovisning 

avseende djup hänvisas till sektionsritning.  

Tabell 5-2. Karakteristiska materialparametrar för vald representativ jordprofil. 

Jordart Djup  

(m.u.my) 

Friktionsvinkel 

(ϕ) 

E-modul 

(MPa) 

Fyllning (Mg:grSa, Mg:cogrSa) 0 - 1 - - 

Sand (ptgrSa, grSa) 1 – 1,5 32 7 

Lera (siCl(sa), susiCl) 1,5 – 2,7 - - 

Silt (Si, saSi, saclSi) 2,7 – 4,1 28 2 

Morän (sisaTi) 4,1 -  40 50 

Övriga materialparametrar redovisas i Tabell 5-3. 

Tabell 5-3: Övriga materialparametrar. 

Jordart Lagringstäthet Tunghet, γ* 

(kN/m3) 

Fyllning (Mg:grSa, Mg:cogrSa) Mycket lös - fast 18 (10) 

Sand (ptgrSa, grSa) Lös - medelfast 18 (10) 

Lera (siCl(sa), susiCl) Mycket lös 17 (7) 

Silt (Si, saSi, saclSi) Mycket lös – lös 17 (9) 

Morän (sisaTi) Fast – mycket fast 20 (11) 

5.3 Hydrogeologiska förhållanden 

Inom ramen för projektet har 3 filterförsedda grundvattenrör installerats. 

Funktionskontroll av installerade grundvattenrör har utförts enligt SGF Fälthandbok 

1:2013. Uppmätta grundvattennivåer redovisas i Tabell 5-4. 
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Tabell 5-4. Uppmätta grundvattennivåer i installerade grundvattenrör. 

Punkt 

Grundvatten, djup 

under markytan 

(m) 

Nivå Datum 

25AF007 3,44 18,66 2025-02-07 

25AF012 4,02 19,05 2025-02-07 

25AF015 2,26 21,48 2025-02-07 

6 Slutsats och rekommendation 

6.1 Sättningar och stabilitet 

Utförda undersökningar visar att det inom området förekommer silt- och lerjordar. 

Jordarterna är sättningskänsliga och vid ökad belastning på marken finns risk för 

sättningar. 

Då mäktigheten hos lagret med finsediment varierar inom området finns risk för 

differentialsättningar. Detta måste beaktas vid grundläggning av fotbollshallen.  

Inga stabilitetsberäkningar har utförts då det baserat på områdets flacka karaktär inte 

anses föreligga någon risk för stabilitetsproblem. Om stora uppfyllnader uppförs ska en 

ny bedömning utföras. 

6.2 Grundläggning 

De geotekniska förutsättningarna inom området varierar kraftigt. För att undvika 

problem med differentialsättningar och djupa schakter anses pålgrundläggning vara det 

primära grundläggningsalternativet för fotbollshallen. En ytlig grundläggning går dock 

inte helt att utesluta innan kompletterande geotekniska undersökningar utförts och 

exakt placering, grundläggningsdjup samt tillkommande laster för fotbollshallen är 

fastställda.  

Grundläggning av mindre byggnader antas kunna utföras med platta på mark.  

All grundläggning ska ske frostskyddat. 

6.3 Schaktningsarbeten 

Vid schaktarbeten skall föreskrifter och rekommendationer i Arbetsmiljöverkets/SGI:s 

handbok ”Schakta säkert – en handbok om säkerhet vid schakt” följas. Det 

rekommenderas att schaktslänter ovan grundvattenytan ej utförs brantare än 1:2 

baserat på förekommande jordarters silt- och lerinnehåll.  

Grundvattennivån ligger enligt avläsningar på mer än 2 meters djup under markytan- 

Grundvattennivån varierar under året och kan i perioder vara högre. De verkliga 

förhållandena bör kontrolleras vid påbörjat schaktarbete. 

Om schaktningsarbeten utförs under grundvattenytan rekommenderas att 

grundvattenytan avsänks till 0,5 meter under planerad schaktbotten. Den 

omgivningspåverkan en eventuell grundvattensänkning medför behöver utredas för att 

inte riskera att intilliggande anläggningar påverkas. 

Schaktslänter ska vara obelastade inom 1,0 meters avstånd från släntkrön. 
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För att säkerställa en stabil och säker schaktning är det viktigt att utföra dagliga 

kontroller av schakten och vid tveksamheter avbryta arbetet och kontakta geotekniskt 

stöd.  

Inom området förekommer jordarter som har materialtyp 4A till 5A. Detta ska beaktas 

vid schaktning då jorden kan vara flytbenägen, framför allt vid riklig nederbörd. 

Schaktytor måste skyddas mot frysning, nederbörd, uttorkning och jordflytning. 

6.4 Hantering av sulfidjord 

Inom området förekommer sulfidhaltiga jordarter. Sulfidjordar kan vara mycket 

försurande och exponering för luft och efterföljande urlakning kan generera låga PH-

värden. Om schaktarbeten utförd där sulfidjord schaktas bort ska denna deponeras och 

får ligga på temporära upplag maximalt 24 timmar innan detta sker. 

6.5 Omgivningspåverkan 

Vid schaktnings-och packningsarbeten uppstår markrörelser som kan orsaka skador i 

närliggande byggnadsverk eller installationer. Markrörelser i form av vibrationer kan 

även medföra störningar av känsliga utrustningar och verksamheter i närområdet. En 

riskanalys med tillhörande föreskrifter avseende tillåtna markrörelser i samband med 

planerade entreprenadarbeten ska tas fram i den fortsatta projekteringen. 

I riskanalysen ska behovet av syneförrättning och övervakningsmätning av närliggande 

byggnadsverk och installationer utredas. 

6.6 Anvisningar för fortsatta arbeten 

- Kompletterande geotekniska undersökningar ska utföras av entreprenören. 

Undersökningarna bör omfatta CPT-sondering samt jord-berg-sondering för att 

erhålla information kring skjuvhållfastheten hos de lösa sedimenten samt för att 

undersöka bergnivån. 

- När position, grundläggningsnivå samt tillkommande laster från planerade 

byggnader är fastslagna bör en sättningsbedömning utföras för att bäst bedöma 

lämplig grundläggningsmetod. 

- Om djupare schaktning ska utföras bör ytterligare provtagning med 

efterföljande försurningsanalyser utföras för att undersöka sulfidinnehållet i 

silten/leran. 

- I områden där sättningskänsliga ledningar planeras bör undersökningar utföras 

för att bedöma grundläggningsmetod samt risk för eventuella sättningar.   

- Vid schakter djupare än 2 meter alternativt vid schakt under grundvattenytan, 

eller om det befaras att andra situationer där det kan uppstå stabilitetsproblem 

kan uppstå bör geotekniska stabilitetsberäkningar utföras. 
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